дело № 1-56/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Славянск-на-Кубани 12 апреля 2019 года 

Славянский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Тараненко И.С.,

при ведении протокола секретарём судебного заседания Кравец М.П.,

с участием: 

государственного обвинителя в лице заместителя Славянского межрайонного прокурора Уджуху М.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Нагопетова М.С., предоставившего ордер № 908741 от 12.04.2019 года, удостоверение № 3757 от 08.09.2009 года, регистрационный номер 3588; 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

...> года рождения, уроженца 

<

...>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах. 

В декабре 2018 года, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь на правом берегу главного сбросного канала в пос.Целинном Славянского района Краснодарского края, на участке местности с координатами: 45032'39" северной широты, 37055'56" восточной долготы, обнаружил один куст дикорастущего растения конопли, с которого оборвал листья и соцветия, поместил их в газетный сверток и стал незаконно хранить без цели сбыта в левом внутреннем кармане одетой на нем куртки до 09 часов 20 минут 07.02.2019 года, т.е. до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, в ходе проведения его личного досмотра, произведенного в помещении служебного кабинета № 5 ПП Петровская ОМВД РФ по Славянскому району, расположенного по адресу: Краснодарский край, Славянский район, ст.Петровская, ул. Красная, д.22. 

Согласно заключению эксперта № 111-3 от 09.02.2019 года, растительная масса серо-зеленого цвета, представленная на экспертизу по материалу КУСП № 1853 от 07.02.2019 года, является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 6,78 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, показал, что все было именно так, как указано в обвинительном акте. Свёрток с марихуаной сотрудники нашли у него в кармане при личном досмотре, он принадлежал подсудимому. Не выдал его сотрудникам полиции сразу, так как понимал, что это уголовно наказуемое деяние, надеялся, что сотрудники полиции свёрток не найдут. В настоящее время наркотические средства он не употребляет. Куст конопли нашёл случайно, когда выбирал место для ловли рыбы, сорвал и высушил его, никому об этом не рассказывал. 

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Нагопетов М.С. в судебном заседании пояснил, что подсудимый вину признает полностью, раскаивается в содеянном. Просил назначить минимально возможное наказание по санкции статьи.

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №1, данные им 13.02.2019 в ходе дознания, согласно которым свидетель пояснял, что 07 февраля 2019 года в обеденное время он находился в ст. Петровской, Славянского района, куда прибыл по личным делам со своим товарищем. Около 09 часов 00 минут он был приглашен сотрудником полиции поприсутствовать в качестве понятого для производства личного досмотра гражданина, как позже стало известно им оказался ФИО1 Для данных действий был приглашен еще один понятой. В кабинете пункта полиции (ст. Петровская) Отдела МВД России по Славянскому району, расположенном по адресу: Краснодарский край, Славянский район, ст. Петровская, ул. Красная 22, находился ФИО1, который туда был доставлен за распитие спиртных напитков на привокзальной площади. Сотрудники полиции указали, что в отношении ФИО1 будет произведен личный досмотр вещей, находящихся на нем. После составления административного протокола в отношении ФИО1, сотрудники полиции стали задавать вопросы ФИО1 о том, имеются ли при нём запрещенные к гражданскому обороту вещи и предметы. Он в это время вел себя взволнованно, потел и нервничал, но в ответ пояснил, что у него при себе ничего запрещенного нет. Далее сотрудники полиции стали производить личный досмотр вещей, находящихся на ФИО1 При осмотре содержимого карманов ФИО1, в левом внутреннем кармане черной куртки был обнаружен газетный сверток. Сотрудник полиции обнаруженный газетный сверток развернул, в нем находилась сухая измельченная растительная масса серо-зеленного цвета, со специфическим запахом конопли. Сотрудник полиции задал вопрос ФИО1, чем является данная растительная масса, на что последний пояснил, что данной массой является марихуана, которая принадлежит ему, хранил для личного употребления в кармане своей куртки. Изначально сотрудникам полиции не признался, что у него при себе хранится марихуана, так как думал, что ее сотрудники полиции не найдут, а также допускал, что сотрудники полиции его не будут досматривать. Далее сотрудники полиции составили протокол личного досмотра, обнаруженную растительную массу изъяли и поместили в прозрачный полиэтиленовой пакет типа файл, горловину которого обвязали нитью белого цвета, к концам которой прикрепили пояснительную записку, с нанесенным на нее рукописным текстом содержимого пакета, подписями понятых и ФИО1 ФИО1 указал, что в декабре 2018 года находился на рыбалке в Главном сбросном коллекторе, расположенном в границах Целинного сельского поселения, неподалеку от отделения ООО «Кубань - Фавн», где на берегу среди произраставшего камыша и другой сорной растительности, когда выбирал место для осуществления лова рыбы, обнаружил произраставший куст растения конопли, который на тот момент времени был практически уже сухой. Так как ранее ФИО1 употреблял марихуану путем выкуривания, обнаруженный куст растения конопли вырвал из земли с корнем, оборвал листья с ветвями. Куст был не большой, центральный стебель с корнем выбросил в толщу воды сбросного канала, так как он ему был не нужен. Оборванные листья сложил в бумажный сверток и положил в карман. После осуществления лова рыбы ФИО1 прибыл домой и полученное наркотическое средство хранил по месту своего жительства среди личных вещей, и никому его не показывал. В этот же день, то есть 07.02.2019 года, ФИО1 указал на участок местности расположенный на правом берегу Главного сбросного канала, находящийся в границах Целинного сельского послания Славянского района, где ранее обнаружил произраставший куст растения конопли. Данный участок местности сотрудник полиции зафиксировал путем составления протокола осмотра места происшествия с применением фото фиксации и установления географических координат. После составления сотрудником полиции протокола ОМП, с его содержанием ознакомились участвующие лица, в котором все присутствующие лица поставили свои подписи.

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №2, данные им 13.02.2019 в ходе дознания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1.

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО2, данные им 25.03.2019 в ходе дознания, в соответствии с которыми свидетель показал, что 07.02.2019 года около 08 часов 00 минут, проезжая по ул. Красной ст. Петровской Славянского района, на привокзальной площади им был замечен ранее неизвестный мужчина, которым оказался ФИО1, 

<

...> года рождения, распивающий пиво. Для составления протокола о совершенном административном правонарушении необходимо было проследовать в пункт полиции ст. Петровской, по прибытию куда в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении за распитие спиртных напитков в общественном месте. В ходе беседы было видно, что он нервничает и складывалось такое ощущение, что он чего-то боится. В связи с чем было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1 С данной целью были приглашены двое понятых, в присутствии которых ФИО1 было объявлено о проведении его личного досмотра, и предложено перед его началом добровольно выдать все предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, если таковые при нем имеются, на что ФИО1 ответил, что таковых предметов и веществ у него не имеется. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят газетный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос, откуда у него наркотическое вещество именуемое коноплей, он рассказал, что обнаружил его в конце декабря 2018 года на правом берегу главного сбросного канала, расположенного в границах Целинного сельского поселения, неподалеку от отделения ООО «Кубань-Фавн», когда ходил на рыбалку. Данное растение на момент обнаружения было сухое, но по внешним признакам в нем он узнал растение конопли. Оборвав с растения части, сам стебель он вырвал и выбросил. Части растения он принес к себе домой, где хранил на территории квартиры, среди личных вещей, для личного потребления путем курения, до того момента, как данная растительная масса у него была изъята сотрудниками полиции в ходе личного досмотра. Газетный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета был изъят сотрудниками, упакован в пакет, горловина была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписью ФИО1 и подписями понятых. 07.02.2019 года, в присутствии понятых и ФИО1, был осмотрен участок местности, расположенный на правом берегу главного сбросного канала, расположенного в границах Целинного сельского поселения Славянского района, где ФИО1 указал на участок местности и пояснил, что именно на этом участке местности он обнаружил в декабре 2018 года дикорастущий куст конопли. При осмотре местности обнаружить кусты, по внешним признакам похожие на растение «Марихуана» не представилось возможным. Показания ФИО1 были зафиксированы протоколом осмотра места происшествия, где все участвующие лица поставили свои подписи, а так же была произведена фотосъемка.

Выслушав подсудимого, защитника подсудимого, прокурора, исследовав письменные доказательства, суд приходит к выводу, что совокупность собранных в ходе дознания доказательств подтверждает вину ФИО1 в совершении преступления и его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в значительном размере.

Вина подсудимого, помимо его признательных показаний в совершенном преступлении, подтверждается оглашенными показаниями свидетелей, из которых следует, что наркотическое средство действительно находилось в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, который пояснил, что приобрёл его для личного употребления.

Вина подсудимого также подтверждается следующими материалами уголовного дела, собранными в ходе дознания и исследованными в судебном заседании:

- Рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД РФ по Славянскому району ФИО3 от 07.02.2019 года, о том, что в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого в помещении кабинета № 5 ПП Петровская ОМВД РФ по Славянскому району, расположенного по адресу: Краснодарский край, Славянский район, ст.Петровская, ул. Красная, д.22, у него был обнаружен и изъят, в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки, газетный сверток, в котором находилась растительная масса серо- зеленого цвета (л.д. 6); 

- протоколом личного досмотра и фототаблицей от 07.02.2019 года, согласно которым у ФИО1 в ходе личного досмотра, проводимого в помещении кабинета № 5 ПП Петровская ОМВД РФ по Славянскому району, расположенного по адресу: Краснодарский край, Славянский район, ст.Петровская, ул. Красная, д.22, у него был обнаружен и изъят из левого внутреннего кармана надетой на нем куртки газетный сверток, в котором находилась растительная масса серо-зеленого цвета (л.д. 11-20); 

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 07.02.2019 года, согласно которым был осмотрен участок местности, расположенный на правом берегу главного сбросного канала в пос.Целинном Славянского района Краснодарского края, на участке местности с координатами: 45032'39" северной широты, 37055'56" восточной долготы, где ФИО1 пояснил, что на данном участке местности, в декабре 2018 года, он нашел дикорастущий куст конопли (л.д.21-27); 

- заключением эксперта № 111-Э от 09.02.2019 года, согласно которому представленная на экспертизу растительная масса серо-зеленого цвета, по материалу КУСП № 1853 от 07.02.2019 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана) (л.д. 43-44); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27.02.2019 года, в ходе которого осмотрен прозрачный файл, внутри находится бумажный газетный сверток, внутри которого находится растительная масса серо- зеленого цвета, изъятый 07.02.2019 года у ФИО1 в ходе проведения личного досмотра, проводимого в помещении служебного кабинета №5 ПП Петровская ОМВД РФ по Славянскому району, расположенного по адресу: Краснодарский край, Славянский район, ст.Петровская, ул. Красная, д.22, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 6,78 г. (л.д.94-95); 

- копией постановления правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, согласно которому наркотическое средство каннабис (марихуана), составляющая - 6,78 г., является значительным размером (л.д. 100-101). 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вёл себя адекватно, обдуманно и последовательно отвечал на вопросы, в связи с чем у суда не возник вопрос о его вменяемости в части инкриминируемого ему деяния.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 595 от 

14.03.2019 года ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время не страдал и не страдает хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием, 

<

данные изъяты> 

Таким образом, в соответствии со ст. 299 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что имело место деяние, в совершении которого обвиняется ФИО1, это деяние совершил подсудимый и оно предусмотрено УК РФ, ФИО1 виновен в совершении этого деяния и подлежит уголовному наказанию. Оснований для освобождения подсудимого от наказания и вынесения приговора без наказания не имеется, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую также не имеется.

ФИО1 совершил преступление, которое в соответствии ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельства, характеризующие его личность, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому, суд в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ признаёт наличие малолетних детей у подсудимого, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины ФИО1, его чистосердечное раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд приходит к выводу, что для достижения установленных законом целей уголовного наказания исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, с назначением наказания в виде штрафа.

Поскольку сведений, достоверно подтверждающих наличие у подсудимого заболевания наркоманией, суду не представлено, суд не находит оснований для применения положений ст. 72.1 УК РФ в виде возложения на подсудимого обязанности по прохождению лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации.

Вещественные доказательства подлежат определению в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство: наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 6,71 г. (сухого вещества), помещённое в бумажный сверток, полимерный пакет, скрепленный биркой, печатью и подписью эксперта, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Славянскому району – уничтожить.

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Славянскому району), банк получателя Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю, ИНН 

<

***>, КПП 234901001, БИК 040349001, ОКТМО 03645000, КБК 18811621050056000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Славянский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в течение 10 суток со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить письменное ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Копия верна: 

Согласовано: судья Тараненко И.С.